
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31

APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE 2013 E DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2013/2015 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 128 
DEL D.LGS. N. 163/2006

OGGETTO:

Adunanza ordinaria in 1° Convocazione - Seduta pubblica

     L'anno DUEMILATREDICI (2013), addì SETTE del mese di MAGGIO alle ore 20:30 
SALA CONSILIARE DI P.ZZA MARCONI N. 1 - PADULLE, previa l'osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla legge e dal regolamento comunale, si sono riuniti a seduta i 
Consiglieri Comunali.

     Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei Consiglieri in corso di seduta, alla trattazione del presente oggetto risultano:

PRESENTI ASSENTIN. ORDINE COGNOME E NOME

XTOSELLI VALERIO1
XBASSI EMANUELE2

DE MICHELE MICHELE X3
XRIBERTO ELEONORA4
XMANARESI TIZIANA5
XVIGNOLI MASSIMILIANO6

RAPPINI NORBERTO X7
XBIANCHINI VALENTINO8

MORANDI IORIS X9
XBRIVIO CATIA10
XGOVONI MARIA CHIARA11
XTABARINI SAVERIO12
XTOSI ELISABETTA13

BERTONI ANGELA X14
XMARCHESI RENATO15

DE SALVO STEFANO X16
XFAZIOLI STEFANO17

     Nomina scrutatori i Consiglieri: Marchesi Renato, Manaresi Tiziana, Vignoli 
Massimiliano.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VALERIO TOSELLI - Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 
al n.11 dell'ordine del giorno.

     Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTTORESSA BONACCURSO 
BEATRICE, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

     Sono presenti, senza diritto di voto, gli Assessori: Fanin Paola.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 07/05/2013 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE 2013 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2013/2015 DEI 
LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 128 DEL D.LGS. N. 163/2006 
 
Il Sindaco comunica che il punto 14 è anticipato al punto 11 dell’ordine del giorno e propone inoltre una 
discussione unica dei punti dall’1 al 10 e del punto 14. 
Il Consiglio è d’accordo. Il Sindaco procede quindi con l’illustrazione dei singoli punti. Per gli interventi e i 
contenuti della discussione si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

- l’art. 128 “Programmazione dei lavori pubblici” del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
- il Titolo III “Programmazione e progettazione” del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 

“Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici”; 
- il Decreto 9 giugno 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 

30 giugno 2005, Serie generale n. 150, “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici”; 

 
CONFERMATA la competenza del Direttore del 3° Settore Tecnico per la formazione del 

Programma Triennale dei LL.PP. 2013/2015 e dell’elenco annuale dei LL.PP. per l’anno 2013 e 
delle relative variazioni; 

 
VISTO lo schema di Programma Triennale 2013/2015 e dell’elenco annuale 2013 presentato in 

data 08.10.2012 dal Direttore del 3° Settore Tecnico; 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 95 in data 11.10.2012, esecutiva, con la quale è stato adottato il 
Piano Annuale 2013 ed il Programma Triennale 2013/2015 dei lavori pubblici; 

 
ACCERTATO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici: 
- risponde ai bisogni e alle esigenze della collettività; 
- tiene conto delle disponibilità finanziarie a disposizione dell’Ente e/o di quella prevista nei 

documenti di programmazione; 
- contiene esclusivamente interventi per i quali l’Amministrazione dispone o potrà disporre 

nei termini di legge dello studio di fattibilità o della progettazione preliminare redatta ai 
sensi dell’Art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è stato predisposto con le modalità ed è completo dei contenuti previsti rispettivamente agli 
artt. 5 e 6 del D.M. Lavori Pubblici 21.06.2000; 

 
RITENUTO pertanto di approvare l’allegato “A” alla presente deliberazione “Schema del 

Programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori”, che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sul provvedimento di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 espressi dai funzionari responsabili in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 07/05/2013 
 

- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D.M. 9 giugno 2005; 

 
CON voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Fazioli Stefano) espressi nei modi e forme di legge e n. 

2 astensioni (Tosi Elisabetta e Marchesi Renato); 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare lo schema del “Programma Triennale 2013/2015 e l’elenco annuale 2013 dei 
Lavori”, allegato “A” alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che il programma: 
 
• risponde ai bisogni e alle esigenze della collettività; 

 
• tiene conto delle disponibilità finanziarie a disposizione dell’Ente e/o di quella prevista nei 

documenti di programmazione; 
 
• contiene esclusivamente interventi per i quali l’Amministrazione dispone o potrà disporre nei 

termini di legge dello studio di fattibilità o della progettazione preliminare redatta ai sensi 
dell’Art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
• è stato predisposto con le modalità ed è completo dei contenuti previsti rispettivamente agli artt. 

5 e 6 del D.M. Lavori Pubblici 21.06.2000; 
 
3) di dare atto che il Responsabile del Programma Triennale e del Piano Annuale è il Direttore del 

3° Settore Tecnico Arch. Maria Grazia Murru; 
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli sul provvedimento di cui all’oggetto, ai 

sensi dell’Art. 49- comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 espressi dai funzionari responsabili; 
 

Successivamente,  
 
CON voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Fazioli Stefano) espressi nei modi e forme di legge e n. 

2 astensioni (Tosi Elisabetta e Marchesi Renato); 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per ragioni d’urgenza ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 

 



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Valerio Toselli DOTTORESSA Beatrice Bonaccurso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la 
durata di giorni quindici dal 13/05/2013 al 28/05/2013, a norma dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sala Bolognese, lì 13/05/2013

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Luana Cocchi

SI CERTIFICA

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE

[*] E' diventata esecutiva il 23/05/2013 per decorrenza dei termini ai sensi di legge.
[*] E' stata dichiatata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. n. 267/2000.
[ ] E' stata ____________________________________________

Sala Bolognese, lì 29/05/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dottoressa Beatrice Bonaccurso



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Provincia di Bologna

Si esprime parere favorevole

Si esprime parere favorevole

 Lina Caradonna

 Maria Grazia Murru

IL DIRETTORE DI SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

PARERI AI SENSI EX ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Deliberazione di
Consiglio Comunale

Giunta Comunale

X

Oggetto: n. 31

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE 2013 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2013/2015 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 128 DEL D.LGS. N. 163/2006

Seduta del 07/05/2013

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 06/05/2013 DATA: 06/05/2013

Servizio Proponente

LAVORI PUBBLICI

Euro (                      )



 
 
 
COMUNE DI     3 Settore Tecnico 
SALA BOLOGNESE   Servizio Lavori Pubblici 

 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 07/05/2013 
 

 

 
Comune di Sala Bolognese - Provincia di Bologna - Piazza Marconi, 1 -  CAP 40010  - E-mail: comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it 

Tel. 051/6822511 – Fax 051/829182 – Cod. Fisc.  80014630372 – P. IVA 00702211202 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE 2013 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2013/2015 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 128 
DEL D.LGS. N. 163/2006 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
 

DEI LAVORI PUBBLICI - TRIENNIO 2013 – 2015 
 

ANNO 2013 
 
 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI     3 Settore Tecnico 
SALA BOLOGNESE   Servizio Lavori Pubblici 

 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 07/05/2013 
 

 

 
Comune di Sala Bolognese - Provincia di Bologna - Piazza Marconi, 1 -  CAP 40010  - E-mail: comune.salabolognese@cert.provincia.bo.it 

Tel. 051/6822511 – Fax 051/829182 – Cod. Fisc.  80014630372 – P. IVA 00702211202 

 
Sono inseriti solamente gli interventi di importo superiore ad €uro 100.000,00 
 

TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO 
 

 
 

2013 
 

 
 

2014 

 
 

2015 

 
MODO DI 

FINANZIAMENTO 

Ampliamento cimitero Padulle 200.000,00   OO.UU. 

Ampliamento cimitero Sala  200.000,00  OO.UU. 

Manutenzione straordinaria strade comunali  200.000,00  OO.UU. 

Manutenzione straordinaria strade comunali   200.000,00 OO.UU. 

Manutenzione straordinaria e ristrutturazione immobili 
patrimoniali 

400.000,00   Rimborso assicurazione 

TOTALE 600.000,00 400.000,00 200.000,00  

 


